

KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Października.

POMIEDZIAŁEK.

Lok 1832.

N^o 264.

WSPOMNIENIA.

Wjazd do Poznania Zna-
teństwa Podkomorzego
1832.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecc: Publicznego. Zawia-
dania osoby interessowane, iż dla ułatwienia
Lekarzom i Pharmaceutom dopełnienia form
kwalifikacji, urzędzeniami krajowemi przepi-
sanych, w celu uzyskania pozwoleni do prak-
tyki, postanowieniem Rady Administracyjnej
Królestwa z dnia (2) 14 Sierpnia r. b. ustano-
wioną została *Kommissja Lekarska Exami-
nacyjna*, która mocną jest odbierać examina
od osób lekarskich wszelkiego stopnia i far-
maceutów, chcących w Królestwie Polskiem
praktykować. Lekarze więc zagraniczni wszel-
kiego stopnia, iakoteż Kandydaci krajowi, nauk
lekarskich i farmacji, którzy całe kursa w U-
niwersytecie ukończyli, a dotąd examina nie
złożyli, i stopni Akademickich nie otrzymali,
do pomienionej Kommissji Examinacyjnej zgła-
szać się mają; stosownie zaś pozwolenie do
praktyki dopiero na zasadzie świadectwa przez
rzeczoną Kommissję Examinacyjną, wydanego,
podług przyznanej kwalifikacji utrzymanem być
może. — W Warszawie d. 26 Wrzes: 1832. —
Dyrektor Główny Prezydujący, Hr. *Strogonow*.
— Radaca Stanu Członek Kommiss: Rządowej,
w zastępstwie *Aug. Karcki*.

W *Rawskiem* Pies wściekły biegnąc od wsi
do wsi, kasał psy inne, oraz bydło po po-
lach, a nawet i ludzi, wpadłszy nakoniec do
wsi *Paplina*, pokaleczył troje dzieci i 3ch
chłopów, którzy pospieszyli im na ratunek
z cepami i z narażeniem siebie na niebespie-
czeństwo, którego uniknąć niezdolali, zabili
przecież psa aby zapobiedz większemu niesz-
częściu; inż tydzień upłynął po tym wypadku

niewiadomo więc iakie będą dalsze skutki, i-
ednakże jedno dziecko jest cierpiącym, z rany
którą wrękę odebrało ciągną sęczy się mate-
ryja, ból głowy i gorączka nieustaje. — W koń-
cu miesiąca Sierpnia także w *Rawskiem* wi-
dziano na Niebie ukazującego się iakby Ko-
metę, w kształcie gwiazdy, przy samym wię-
życu z promieniami ogromnemi z jednej strony
w podobieństwie strzał; to zjawienie ukazywało
się kilka razy między godziną 10 i 11 przed
północą, lecz nieuważano iak długo trwało. —
Wyszło świeżo z litografji Dzieło muzyczne pod
tytułem: *Zgon Xiecia Rejchsztaedzkiego*, to
jest Marsz żałobny poprzedzony *Adajem* zna-
czącym modły do Boga dla zachowania Go przy
życiu; przez *Serravalle*. Przedaje się po zł.
1, w sklepie Ubogich. — W jednej z nowo wy-
szlętych *Grammatyk niemieckich*, znajduie się
następujące tłumaczenie znaków ortograficz-
nych. Znak urodzenia człowieka iest *cudzo-
stów* (?); młodości *wykrzyknik* (!); małżeń-
stwa *łęcznik* (v); starości *znak domysłu* (—);
śmierci *punkt* (.); a nadziei *pytanie* (?). Ten-
że Autor porównywa różne rzeczy i przymio-
ty do monet, i tak: *Życie* iest pieniądź; *w-
oiechy* są dubeltowe ludory; *cierpienie* fał-
szywa złotówka; *nadzieja* nie akceptowany we-
xel; *miłość* wexel akceptowany; *małżeństwo*
zapłacony wexel; *aniwinność* nowy srebrnik,
który iestzcze może się zerzerwieć. — Zaone-
gdajsze *pioruny* nie w samej *Warszawie*, lecz
w bliskich okolicach rządziły kilka smutnych
przypadków. Za rogatkami *Goledzinowskiemi*
czyli *Modlińskimi*, dwie Kobiety kopaly w po-
lu kartosle, uderzenie pioruna iednej natych-

miast wydarło życie, druga na długi czas pozbawiło zdrowia. Dostała kontuzji wlewe ramie i biodro, w których częściach żadnej niema władzy, i podobno kość biodrowa jest złamaną. Za nadzwyczajność uważać należy, że przy tak mocnem rażeniu, słuch tej Kobiety wcale nie jest nadwężony, nawet bolu głowy nie czuje. Ta biedna kobieta, matka 3ga drobnych dzieci, przez ten przypadek pozbawiona możliwości pracowania, utracą sposób wyżywienia siebie i dzieci; nazywa się *Smarzewska*, można się o niej dowiedzieć w ostatnim dworku za rogatkami *Gołędzinowskiemi*. Wsparcie tej nieszczęśliwej będzie istotną rozkoszą dla serc litościwych. — Gdy tej jesieni w *Anglii* rozmaite ogrody wydały nadzwyczaj ogromne owoce, i unas także pod Nr 1133 przy ulicy Żelaznej, urosło jabłko mające obwód 14 cali, a ważące funt i funtów 6. — Wczoraj w południe z powodu pożądanej pogody, znaczna liczba Dam napełniła ogrody *Saski* i *Kraśniskich*, zaś po południu ogród *Unrua* za Wolskimi rogatkami, miał wiele gości; w tym ogrodzie teraz mnóstwo jesiennych kwiatów a szczególniej przeslicznej *Georginy* uprzyjemniają pobyt odwiedzającym to miejsce. — W księgarni *A. Brzeziny* i *Komp.* nabyć można następujące dzieła medyczne: *Nouveau Traité de Médecine pratique* par Robert Tomas, traduit de l'anglais par Cloquet, 2 vol. złp. 36. *Traité de Physiologie appliquée: a la Pathologie*, par F. Bromsais, 2 vol. złp. 30. *La Médecine sans le médecin ou Manuel de santé* par Rouvière, złp. 18.

Z Radomska. — Dnia 11 Września r. b. w rocznicę urodzin J. C. M. Cesarzewicza ALEXANDRA Następcy Tronu, odbyło się solenne Nabożeństwo i modły za szczęśliwe powodzenie CESARZEWICZA, po którym, w przejeździe przez tutejsze miasto JW. JX. Toma-

szewski Administrator Dycecji Kujawsko-Kaliskiej jako Pasterz naczelny, w obec Prałatów jego ołaczających; odśpiewał *Te Deum*. Na tem Nabożeństwie znajdowały się Władze miejscowe.

W *Koburgu* (w Xtwie Saskiem) zniesionem zostało Towarzystwo tamecznych obywateli, zgromadzające się w tak zwanym ogrodzie *rybackim*, poczem uwięziono wiele osób. — Uważają że gdy Wice Król Egiptu już opanował *Syrję*, zapewne będzie miał chęć korzystać z tyłu zwycięstw. *Ibrahinowi Baszy* najwięcej dopomogły do odniesionych korzyści w *Syrji*, jego hojność, karność wojska i punktualna wypłata za dostarczanę potrzeby wojenne, co najbardziej ujęło tamecznych mieszkańców. Sułtan przeto w tym tylko może pokładać nadzieję, że wojsko Egipskie coraz bardziej oddała się z dotychczasowych stanowisk, w których teraz tak szczęśliwie działa, przeto razem oddała źródła zasiteków wojennych; wojsko zaś Tureckie cofając się, zbliża się coraz bardziej do swojej rezerwowej armji, gdzie powiększyć może swoje siły i opatrzyć się w potrzeby wojenne. Egipcjanie im bardziej posuną się ku północy, tym mniej pomocy spodziewać się będą mogli. W *Stambule* mają nadzieję, że Ministerjum Angielskie wda się w ten spór i zezwoli aby eskadra okrętów Angielskich krążąca na *Archipelagu*, stanęła do rozrządzenia Sułtana, lub iej Dowódca przez swoje przełożenie dla dobra Porty tyle uczyni, że Wice Król Egiptu przez groźbę i siłę *Anglii* przymuszony będzie do zawarcia pokoju. Późniejsze wiadomości zapewniają, że Rząd Angielski nakłania się do przyjęcia pośrednictwa między Sułtanem i Wice Królem Egiptu. — Donoszą z *Hagi*, że niedawno udał się znakomity Urzędnik Holenderski z ważnemi depeszami do Londynu. Mówią że rząd Holen-

derski miał odrzucić nowe propozycje Lorda *Palmerstona*. — Głoszą z *Paryża* że chcąc się pozbyć Pana *Ryni* z Ministerjum, ofiarowano mu Poselstwo do *Stambułu*; Minister Admiral *Ryni*, podziękował za to honorowe wezwanie. — Ciągłe mówią o przytrzymaniu Xżny *Berry*, dodając nawet że jeden z Adjutantów Króla Francuzów ma ją odwieść do *Napoliu* gdzie pozostać ma przy swojej rodzinie. — Pani *Lettycja* (Matka Napoleona) zapisała także Wielkiej Xiężnie *Parmy*, 50,000 piastrow. — Mówią, że *Karól X.* ma obróć sobie stałe mieszkanie w *Węgrzech* w zamku *Ejsensztadt* należącym do Xięcia *Esterhazego*. — Między tylu rozmaitemi pogłoskami o Xżnie *Berry*, zdaje się, że ta będzie najpewniejsza, iż Xiężna dostała się do Holandji, a z tamtąd uda się do Niemiec dla widzenia się z swym synem Xciem *Bordo*. Tyśiączne wieści biegają o pobycie tej Xiężnej w *Wandei*; widziano ją w ubiorze zakonnicy, wieśniaczki i t. p. — Jeden z dzienników *Paryżkich* twierdzi, że *Karłści* mają także i w Holandji towarzystwo, wspólnie działające z będącemi we Francji, na czele jego ma znajdować się Hrabia *Rossy* mąż Pańny *Zontag*. — Margrabia *Palmella* Pełnomocnik *Don Pedra* inż opuścił *London*; słychać, że przed odjazdem został zapewniony, iż sprawa *Portugalji* będzie przedmiotem pierwszych narad następnego Parlamentu Angiel. — Prawie wszyscy Ministrowie i wielu urzędników Belgickich podali się do dymissji, lecz Król ieszcze w tej mierze nic niepostanowił. — Znowu donoszą, że Xże *Orleański* wyjedzie do *Bruxelli*. — Donoszą z *Lisbony*, że na iednomyślne przełożenie Ministrów *Portugalji*: *Don Michał* wyjedzie do swej armji. — Niespodziewane przybycie *Józefa Bonapartego* do Europy, staie się powodem do rozmaitych domysłów, a nawet niektórzy są przez to niespokojni; słychać że

podobno będzie przymuszony opuścić Anglja. — Tegoroczne posiedzenia *badaczów natury* odbywają się w *Wiedniu*; rozpoczęły się d. 19 z. m. Prezesem obrany Baron *Zakin* (*Jacquin*). Przybyło z różnych prowincji Niemiec i z innych krajów 350 Doktorów; Profesorów i t. p. — Stany Królestwa *Czeskiego* uchwałyły, aby na pamiątkę 40 letniego panowania Cesarza i Króla *Franciszka*, kosztem obywateli utworzono kilka Instytutów dobroczynnych. Cesarz *Jegomósć* potwierdził tę uchwałę. — Xiąże *Gagarin* Posel Rossyjski w *Rzymie* pożegnał *Ojca S.* — Członkowie rządu Greckiego przestali adres Królowi *Bawarskiemu* i Synowi jego Xięciu *Ottonowi* przysiężtemu ich władcy, zakończony wynurzeniem powszechnego życzenia Greków, aby ten Monarcha iak najspieszniej przybył dla objęcia rządów, gdyż od tego przybycia zależy spokojność i pomyślność *Greccji*. — W *Londonie* odebrano wiadomość z *Chin*, że teraz wielu *Chinczyków* uczy się języka *Angielskiego*, co iest niespodziewanem zjawiskiem, gdyż wiadomo, że *Chinczykowie* dotąd strzegli się we wszystkim przejmować zwyczaje *Europejskie*. — Administrator *Archi-Dyeczji* w *Oporo* ogłosił, że fałszem iest iakoby wojsko *Don Pedra* rabowało *Kościoty* i zapewnia iż tenże Monarcha iest bogobojny. — Lord *Durham* wracając z *Petersburga*, doznał niebezpieczeństwa z powodu burzy na morzu.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Mostowski Prezes z Suwałk, Sobolewski Radca Dyr: z Białokłot, Doliwa Szece: Ob: z Komelska, Micewicz Asses: Kolle: z Białegostoku, Radziszewski Mich: Ob: z Lublina, Skorzewski Win: Ob: z Odessy, Augustynowicz Jan Referen: z Karlsbadu, Umieniecka Tek: Ob: z Lublina, Wysiekierski Sedzia N: Instan: z Przegania, Kaczynski Professor z Walichnowa, Berner Fabrykant z Wiednia, Krasinski Stani: Hra: z Radzieiwic, Lubiński Sędzia Ape:

z Przeręba, Fezy Jenerał i Fischer Baron b: Porucznik Wojsk Szwajcarskich z Szwajcarii.
DONIESIENIA.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Nowego S: Nelkeny (utrzymującego oraz Kantor *Wexlau*). — **LOSOW KUPNYCH** do 3 Klasy 40 Loterji (całkowitych po zł: 61 gr: 15, ewierciowych po zł: 15 gr: 12.) w moim Kantorze jeszcze dostać można. Szanowni interesanci na prowincji zamieszkalni, życzący szczęścia w nowym, moim Kantorze, próbować, raczą się franko zgłaszać, któremu najakuratniejszą usługę zapewniam. — *S: Nelkeny* ulica Nowo-Senatorska Nr 476 obok Apteki W. Spiessa.

Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Żelaznej Nr 1426 położona, do SS. Baadtów należąca, przez bieżących na złp: 7668 gr: 1 oszacowana, sprzedaną zostanie przez Sądową Licytacją w miejscu po siedziej Trybunału Cywilnego Województwa Mazowieckiego. Warunki przejrzeć można u W. Wojtowicza Pisarza tegoż Trybunału i u Adwokata Grosza przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1768; termin do starożecznego przysądzenia naznaczony został na dzień 11 Października 1839 roku godzinie 4 z południa.

Podpisany Rejent Powiatu Warszawskiego podaje do wiadomości publicznej, iż na skutek upoważnienia przesyłki Trybunału miejscowego pod dnim 27 b. m. r. do Nr 5594 wydanym odbędzie się w domu przy ulicy Lesznej pod Nr 668 na dniu 3 Października r. b. o godzinie 3 po południu sprzedaż przez publiczną Licytacją ruchomości należących do pozostałości po Bartłomieju Zablińskim, a mianowicie: Kosztowności, Zegarka srebrnego; Mebli, Garderoby i Bielizny Męskiej, a to za gotówkę natychmiast płacić się mające pieniądze. — *Ludwik H. Włowski.*

LANDKUCZER, który d: 2 Października r. b. przybędzie z Dreżna, życzy zabrać z sobą **PASSAZEROW**, w wygodnej podwójnej Karcie; wiadomość w Hotelu Dreżdeńskim.

Podpisany Rejent Powiatu Warszawskiego podaje do wiadomości publicznej, iż na skutek upoważnienia przesyłki Trybunału miejscowego, odbędzie się sprzedaż w domu przy ulicy Krzywe Koło pod Nr 185 na dniu 3 Października r. b. o godz: 9 z rana przez Licytacją publiczną ruchomości należących do pozostałości po Janie Raubach, a mianowicie: Mebli; Garderoby i Bielizny, oraz Książek, tudzież Pościeli, a to za gotówkę natychmiast płacić się mające pieniądze. — *Ludwik Włowski.*

W dniu 13 b. m. zgubiono **POZWOLENIE** na utrzymywanie 2 fuzji Miliwskich za Nr 469 wydane przez JW. Jenerała Gnber: M. S. W. z powodu zgubienia takowego, za nie jest uważane i nikt z takowego korzystać nie może. To pozwolenie było zgubione na Saskiej Kępie w Pułkarskiej saskim czerwonym, w złote liście wyszywanym, naklejonym było wyszite: Konstantynopol i rok 1805, znalazca takowego raczy się zgłosić pod Nr 2924 na ulicę Czerniakowską, za co otrzyma stosowną nagrodę.
W: Starzyński.

Urząd Konsumcyjny Miasta Warszawy i Pragi.
 — Zawiadania mających chęć kupienia Okowity, i dnia 2 Października r. b. o godzinie 11 z rana sprzedawaną będzie przez publiczną Licytacją Okowita różnej próby szeregówkami Beozkami, chcący więc takąową nabyć zgłoszą się wni w wymienionym dniu i godzinie do Biera Urzędu Konsumcyjnego Miasta Warszawy na Krasińskim placu w Oficyjne Krasińskich Pałacu mieszczącego się. — Inspektor Dochołdów Konsumcyjnych Gmewarz, Sekretarz *Korsak*.
 — Na Placu P: Sobieckiego pod Białą Nr 2609 jest **DRZEWO** Sosnowe i Olszowe suche, do sprzedania; sprzedający cenę poimeńna przyrzeka.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Epstejna.
LOSOW KUPNYCH do **TRZECIEJ KLASY** 40 Loterji której ciągnięcie odbędzie się Jutro (całkowitych po złp: 61 gr: 15, ewierciowych po złp: 15 gr: 12.) każdego czasu w moim Kantorze dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe franko nadesłać. — *Epstejn* ulica Długa Nr 551 w domu Lasoockich zwany.

Dnia wczorajszego około południa zginęła **SUCZKA** mała pstrolata, stara, z gatunku Angielskich, Kto ją odniesie na 2 piętro oficyjny pod Nr 1318 dostanie 3 Ruble srebr: nagrody.

DONIESIENIE w BIERA **INFORMACYJNEGO.**
 Do nabycia z wężej ręki za 200,000 dwie WSIĘ dogodne i zagospodarowane, z częścią Inwentarzy i sprzętów Rolniczych, na których żaden dług hipoteczny nie ciąży, położone w Wdzwie Płockiem, pół mil od Wiśły, 5 od Warszawy, miła od Zakroczymina odległa. Bliższa wiadomość w Biorze Infer:

Dzisiaj niepta stopni 2. Wczoraj w południe 10.
TEATR NARODOWY. *Jutro Walcya Matlos* tańczony przez Koblerów, i *Baler Zazdrości* wieśniaczki; Ostatnie wystąpienie Koblerów.